COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº       , DE 2023

(Do Sr. ZUCCO)

Requer a convocação do Excelentíssimo
Ministro da Justiça e Segurança Pública, Sr.
Flávio Dino, para prestar esclarecimentos
acerca do impacto que os movimentos de
invasões de terras têm provocado na
segurança urbana e rural nas últimas duas
semanas.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 50 da Constituição Federal e do artigo

219, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa

Excelência a convocação do Ministro da Justiça e Segurança Pública, Sr.

Flávio Dino, para prestar esclarecimentos acerca do impacto que os

movimentos de invasões de terras têm provocado na segurança urbana e rural

nas últimas duas semanas.

JUSTIFICAÇÃO

Recentemente, após o encerramento dos trabalhos da

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar a atuação do

Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra (MST), estamos lidando com

uma retomada crescente de invasões acometidas por este movimento que se

vale do discurso de promoção de reforma agrária para invadirem propriedades

rurais e urbanas e provocarem terror no campo e nas cidades.

*C
D2

36
96

93
64

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236969364000

RE
Q

 n
.3

96
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

10
/2

02
3

11
:4

8:
56

.0
57

 -
CS

PC
CO

2

No dia 19 de outubro de 2023, “integrantes do Movimento dos

Trabalhadores Rurais Sem Terra (MST) interditaram a rodovia PR-170, em

Guarapuava, cidade paranaense, e causaram transtornos aos motoristas e

agressões aos policiais do 16º Batalhão da Polícia Militar do Estado. O

movimento justificou a ação como forma de reivindicar a regularização fundiária

de 14 comunidades camponesas Sem Terra e de Posseiros, nos municípios de

Inácio Martins, Pinhão e Guarapuava e Reserva do Iguaçu, todos pertencentes

ao Paraná”.1

Logo em seguida, tivemos também relatos de invasões

ocorridas no estado de Santa Catarina e Rio Grande do Sul. Neste último, os

invasores estão alocados entre os municípios de Bagé e Hulha Negra.

Esses casos aqui relatados apenas evidenciam aquilo que já

havia sido devidamente comprovado pela CPI do MST. Em outros dizeres, o

MST se vale da pauta reforma agrária para impor o terror no campo e nas

cidades, ofertando um verdadeiro caos na segurança da população local.

Sendo assim, embora já tenhamos apresentado requerimento

anterior de convocação do Ministro de Justiça e Segurança Pública para vir a

esta Comissão e explicar quais ações seriam tomadas por parte do Ministério

para o desarmamento desses invasores e, além disso, quais medidas seriam

tomadas em relação ao impacto direto provocado por estes atos na segurança

dos nossos cidadãos, vale lembrar que o mesmo não compareceu. Além do

mais, temos também a ocorrência dos novos fatos aqui mencionados, razão

pela qual se justifica a apresentação de uma nova convocação.

Ainda nessa linha de raciocínio, também precisamos saber qual

a verdadeira razão para que estes números tenham retomado o crescimento

1
 Disponível em: https://www.noticiasagricolas.com.br/noticias/politica-economia/362011-fpa-integrantes-
do-mst-interditam-rodovia-no-parana-fazem-policiais-refens-e-ameacam-parar-o-brasil.html. Acesso em
20 de outubro de 2023.

*C
D2

36
96

93
64

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236969364000

RE
Q

 n
.3

96
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

10
/2

02
3

11
:4

8:
56

.0
57

 -
CS

PC
CO

https://www.noticiasagricolas.com.br/noticias/politica-economia/362011-fpa-integrantes-do-mst-interditam-rodovia-no-parana-fazem-policiais-refens-e-ameacam-parar-o-brasil.html
https://www.noticiasagricolas.com.br/noticias/politica-economia/362011-fpa-integrantes-do-mst-interditam-rodovia-no-parana-fazem-policiais-refens-e-ameacam-parar-o-brasil.html

3

logo após o encerramento dos trabalhos da CPI do MST e se o citado

Ministério já tem tomado alguma providência para conter tais acontecimentos.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para

aprovação do presente Requerimento e que assim possamos elucidar as

questões aqui levantadas.

Sala das Comissões, em        de                     de 2023.

Deputado ZUCCO (Republicanos-RS)

*C
D2

36
96

93
64

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236969364000

RE
Q

 n
.3

96
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

10
/2

02
3

11
:4

8:
56

.0
57

 -
CS

PC
CO